Accipias igitur manu benigna hoc Symbolum amicitiae , debitum gratitudinis Tesseramque charitatis qua Te amplector , meque Tuo amore dignum judices , velim.

Scribebam Kalendis Novembris MDCCCXXXIII .

De
**Libertate conjugis infidelis factae
fidelis,**

Si infidelis alter recuset cohabitare pacifice,
nec sine injuria Servatoris,

Quaestio retractata.

Errare humanum est, ut ait S. Hieronymus *), et confiteri errorem, prudentis. Igitur si quid humani passus sit scriptor, errorem publice spargendo, prudentiam amplectatur oportet, hunc publice confitendo ac revocando. Diluit enim maculam errantis libera erroris confessio et bonam contestatur scriptoris mentem praematura revocatio. Impune, judice Tertulliano **), erratur, nisi delinquatur, quamvis errare, delinquere est. Sed tamen eo lenior indulgentiorque judicatur lapsus, quo gravior difficiliorque ea, quam tractat, est materia.

*) Epist. 57. ad Pammach. Tom. I. edit. II. Veronens. quatuor, pag. 517.

**) De praescript. Cap. 11. Tom. II. edit. II. Hallens. pag. 12.

Quodsi igitur quaestionem de conjugiis obscurissimam esse et implicatissimam, magnus confessus est Augustinus, nec ausus profiteri, omnes sinus ejus se posse explicare *): quis nostrum absque offensionis periculo omnia, quae sine fine nectuntur, se solvere posse arbitrabitur dubia, aut omnes vexatissimi hujus argumenti feliciter percurrere anfractus? Si in levibus tam facile fallimur aut nos ipsos fallimus: quid in arduis?

Noscit sine dubio, quisquis nostri operis archaeologici legerit Mantissam I. Tom. IV. P. I., quod aliquam, non quidem decisive, immo potius, ut recte observavit censor in *Weissii Ephemeridibus catholicis spirensibus* **), tantum problematice proposuerimus de minime solvendo inter dispare conjugio sententiam, si pars infidelis alteri factae fideli recuset cohabitare pacifice, vel non sine injuria Servatoris aut contumelia religionis. Relicta enim communi antiqua, quae hucusque viguit canonistas inter et Theologos sententia, secuti sumus viros recentiores nonnullos, in fronte Mantissae nominatos, qui in Gallia ac Germania laudantur fama doctrinae theologicaeque eruditionis ***); praecipue

*) Libr. I. de adulterin. conjugiis Cap. 25. Tom. VI. edit. Maurin. pag. 403.

**) Conf. Katholick. Eine religiöse Zeitschrift. Speyer. 1831. III. Heft. pag. 373.

***) Eandem sententiam novissime amplexi sunt F. Walther, Professor Bonnensis in dem Lehrbuch des Kirchenrechts. v. edit. §. 329. pag. 607. — G. D. Berg Monasteriensis in der dogmatisch-kirchenrechtlichen Abhandlung über I. Cor. VII. 15. — Antiquam interim defendant senten-

quia probabiliorem putabamus illorum interpretationem classici thematis paulini I. Corinth. VII, 15. et constantiorem Ecclesiae patrum traditionem. Verum erubescit quamvis praeclara doctrina, ut iterum S. Hieronymus scribit *), quam propria reprehendit conscientia et mox fallax convincitur, si menti aduersetur Ecclesiae catholicae, cuius est interpretari authentice sacram scripturam lineamque dirigere traditionis. Caute quidem in dicta Mantissa notavimus, quod hac de quaestione neque in generalibus neque in particularibus conciliis mota fuerit controversia, multo minus causa decisa, quare liberum cuique esse opinabamur sequi sententiam sibi probabiliorem. Proponentes argumenta utriusque partis, tandem ad illam potius inclinavimus partem, quae indissolutionem hujusmodi matrimonii defendere conatur. Sed viam rectam non ambulavimus et in dubio interrogare ducem ecclesiasticum oblii sumus. Quid igitur? En beneficium erga scriptorem in Germania infimum singulare summi Ecclesiae Catholicae Capitis Doctorisque irrefragabilis, cui Dominus noster Jesus Christus iturus ex hoc mundo in div. Petro munus demandavit confortare fratres, pascere agnos et oves, devios revocare, docere omnes! En Benevolentiam Sanctissimi Patris, Domini nostri Gregorii summi Pontificis hoc nomine XVI. erga me nullis laudibus satis celebrandam! Com-

tiam Cla. Lippert in den kirchenrechtlichen Annalen. I. Heft et Dr. Lang in recensione Tubingensi Diss. Dni Berg. Vide Quartalschrift von Tübingen 1830. IV. Heft pag. 746.

*) Epist. 127. ad Principiam Tom. I. pag. 953.

moneri etenim me jussit Sanctissimus Pater litteris a Domino Carolo Vizzardellio Secretario exaratis die VI. Kalend. Octobr. 1832., quod assertio mea de conjugio dispari sit contraria praxi Ecclesiae ac decretis summorum Pontificum. Vidi illas litteras, legi et priorem sine mora rejici ae revocavi sententiam, memor dicti S. Augustini¹⁾), quod illi revera pertineant ad Ecclesiam, qui aedificant in petram, non qui in arenam. Videatur declaratio pro coronide adjecta ultimae totius operis parti. Placuit haec sincera nec cunctata revocatio Sanctitati suae, et litteris manu, quam oculari nunquam cessabo, propria subscriptis die 10. Julii hujus anni 1833. innuere non dignatur, quod, ubi occasio tulerit opportuna, strenuum contrariae doctrinae defensorem agere minime negligerem. Nutus hic mihi summa gloriatio; votum hoc mihi iusso suavissima annusque revocationis maxime opportuna occasio retractationis, praesertim quia Sanctissimus Pater me qua agam, docuit methodum ac argumentum, quo struam retractationem, proposuit. Cur cunctabo? Revocare sententiam semel publice assertam, ardua res est scriptori, dixere nonnulli; — mihi sub tanto Doctore levis erat: retractare et contrariam astruere, multo difficilior; — mihi hac ostensa via perquam facilis. Reprehendant me licet ac censoria virga perstringant, quicunque volunt, nostrae aetatis heroes; maiores appello, qui me multo doctiores ac clariores cum erraverint, erro-

¹⁾ Epist. contr. Donatist. sive libr. de unitate Ecclesiae Cap. 21. Tom. IX. pag. 379.

rem revocarunt publiceque retractarunt *). *Acutissima enim et excellentissima ingenia, ut fatetur S. Augustinus **), tanto in maiores errores ierunt, quanto praefidentius tanquam suis viribus cucurrerunt.* Porro junioribus spero fore ut exemplum praebeam et lapsu meo et retractatione mea, qua securiori in posterum hac in quaestione procedant tramite quove duce.

Primo igitur retractabo classicum illum S. Pauli ex prima ad Corinthios epistola Cap. VII. locum, et demonstrabo, ecclesiasticae sententiae eum potius favere, quam alteri recentiori:

II. An ex scriptis Ss. Patrum quid certi in hac materia erui possit, quaeram.

III. Instruam argumentum in re hac dubia ex praxi Ecclesiarum, et praecipue Ecclesiae Romanae nec non ex decretis Pontificum Romanorum.

Caput I.

Classicus I. Corinth. VII, 12 — 17. retractatur locus.

I. In divi Apostoli Pauli Epistolis quaedam esse intellectu difficilia, ipse monuit Apostolorum

* Conf. Theotimi Eupistini de doctis catholicis viris, qui cl. Justino Febronio in scriptis suis retractandis ab anno 1380. laudabili exemplo praeiverunt. Liber singularis. Romae 1791. — Librum alterum nunc quis confidere posset de iis, qui post Justin. Febronium claruerunt; Bibliothecam tandem de iis, qui priorem melius edocti mutarunt sententiam.

**) Epist. 155. N. 5. Tom. II. pag. 558.

Princeps S. Petrus II. Epist. III, 13. Quae inter difficultia et merito recensetur locus ex I. Corinth. **Epistolae VII.** in quo ipse agit de Conjugio infidelis cum fidi. Densa isthie caligo praecipue ex defectu oritur epistolae, quam interrogatoriam Corinthii miserunt divo Paulo. Haec an ab ullo unquam veterum fuerit lecta, dubitatur. Certo nemo Patrum de ea aliquam mentionem facit. Hinc responsiones cum interrogationibus conferre non possumus, nec scimus, quot posuerint Corinthii ad Paulum quaestiones. Divinamus omnes et alter altero sapientior quaestiones et responsiones discernere putat et explicare. Unde quaestionum varia dissectio et responsionum. Quae nobis probabilius apparuit, diximus in ipsa Mantissa. — Secunda obscuritas nascitur ex interpunctione ipsius textus, cum alii nonnulla verba ad priorem referant periodum, ad posteriorem alii, unde et diversus iterum unius ejusdemque commatis sensus, de quo inter alios consuli potest Cornelius a Lapide ad versum **12.** Maxima autem est difficultas in recta verborum interpretatione sensusque cognitione. An nempe S. Apostolus fidi neoconversae parti casu, quo pars altera infidelis non vult in pace cohabitare aut non sine contumelia creatoris, dissolutionem non solum quoad thorum et cohabitationem concedat, sed etiam quoad vinculum ita, ut vivente adhuc infideli conjuge, novum inire valeat matrimonium. »Crucem illa, inquit Wolfius in Curis philolog. ad h. l. interpretibus ex eo fixerunt, quod Dominus noster Matth. **XIX, 9.** solum adulterium divorpii faciendi potestatem facere asseveret, hic autem *malitiosa desertio*

alteri illi, ceu causa non minus gravis et idonea adjungatur. Quod cum pugnam aliquam inter Dominum nostrum et Paulum inferre videatur, alii quidem desertionem illam malitiosam pro causa legitima divertii hic afferri negant, alii vicissim affirmant. •

Verum enim vero juxta alios non solum malitiosa desertio, sed etiam ex parte infidelis non pacifica cohabitatio vinculum rumpere valet conjugii, in quo maximum pro parte fidi consistit privilegium, ut non cogatur maximo eum fidei suae dispedio conscientiaeque periculo tanquam conjugalis servire alteri ligitanti, vexanti, blasphemanti. Effugere tunc potest ipse fidelis, reicta infideli quam fugam nemo sanus desertionem malitiosam dicere potest, cum causam dissensionis non praebet pars pacifica, sed ligitiosa.

Status quaestionis, quae nos nunc vexat, incipit quidem versu duodecimo, sed ubi desinat, non ita constat; duplumque continet partem, cuius prioris accurata est resolutio. *Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si quae mulier fidelis habet virum infidelem et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum.* Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. En primae partis resolutionem. Mutata in melius unius conjugis religio non solvit vinculum prius initum, immo spem facit, fore ut et

conjux infidelis, cognita veritate, per fidelem lucretur, saltem filii ex mixto hoc conjugio nati regeneratione sanctae gremio Ecclesiae adscribentur. Vel ut interpretatur hunc textum S. Primasius: »Saepe contigit, ut lucriferet per mulierem vir. Ideo ait b. Petrus, ut si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem, sine verbo lucrifiant, et cum viderint ex ebriosis sobrias, ex superbis humiles, dicant: vere lex Dei est, quae sic potuit mutare inolitos. Credo, jam provenerat, ut nonnullae foeminae per viros fideles, et viri per uxores fideles in fidem venirent: et quamvis non dicens nomina, exemplis est tamen hortatus ad confirmandum consilium suum. *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Si ambo infideles essetis, necessario filii vos imitarentur: nunc autem forsitan fidelem imitantur et sancti sunt; quia etiam si de duobus fidelibus nascantur, sic nascuntur, tanquam si oleaster ex oliva. Oleastrum dico propter originale peccatum, et propter hoc sunt sub diabolo, nisi renascantur in Christo: quia diabolus culpae autor est, non naturae. Jam credo, quod erant parvuli Christiani, qui sive autore uno ex parentibus, sive utroque consentiente sanetificati erant, quod non fieret, si uno credente dissociaretur conjugium *).«

Alteram vero partem brevibus concisisque definit verbis. *Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujus-*

*) Commentar. in I. Epist. ad Corinth. Tom. VI. P. II,
Biblioth. Patrum Coloniens. pag. 57.

*modi: in pace autem vocavit nos Deus. Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? Aut unde scis vir, si mulierem salvam facies? Hic nodus est Gordius, de quo anguntur interpretes. Primo quaerunt, an de uno infideli haec verba, si discedit, discedat Apostolus velit intelligi an de utroque fideli nempe et infideli. In primo casu est: si infidelis deserat fidelem: quae culpa fideli? Impedire non potest hanc desertionem; igitur per ipsum discedat infidelis. Sed rem accuratius perpendentes ac haec subsequentia verba cum prioribus comparantes, continuatam observamus antithesim, ita ut infideli contraponat fidelem: quasi diceret: si infidelis discedit, fidelem omnino deserendo, non necesse est ut propere insequatur eum fidelis; aut si discedit infidelis male tractando fidelem huicque ansam fugae praebendo, discedat fidelis. Quod cum S. Augustino, Theodoreto ac Theophilacto plerumque nostri interpretes sic construant sensum, observavimus in Mantissa. Sed etiam magnus Scripturae interpres Hieronymus favet huic constructioni; ait enim libr. I. contr. Jovinian. N. 10¹). E contrario jubet si infidelis repudiet fidelem propter fidem Christi, discedere debere credentem, ne conjugem preeferat Christo, cui etiam anima postponenda est. Interim quaecunque eligatur verborum constructio, res salva manet. Novimus enim viros doctos qui primam preeferunt constructionem et tamen justam conjugii dissolutionem defendunt. Non enim in solo verbo: *discedat*, fundatur libertas partis fidelis, sed*

¹) Tom. II. pag. 251.

maxime in verbis subsequentibus: non est subjectus frater aut soror servituti in hujusmodi. Et in pace vocavit nos Deus. Quare S. Thomas Lect. 5. in h. Epist. *) scribit: »Superius ostendit Apostolus, quod fidelis non debet dimittere infidelem cohabitare volentem: hic autem dicit, quodsi non vult cohabitare, non tenetur fidelis eum sequi, sed potest alteri nubere. Ubi primo ipsa concessio, secundo concessionis ratio duplex: prima est libertas: non enim servituti, secunda est pacis tranquillitas: in pace autem etc.«

Quod per discessum hic S. Apostolus insinuet totalem conjugii resolutionem ita, ut una caro iterum dividatur in duos, saeculo ineunte quinto observavit modo S. Isidorus Pelusiota, qui Epist. 284. libr. III. **) scribit: »Quid miraris, hoc in aliis hominibus non ubique fieri posse, cum in viro etiam et uxore, qui una et eadem caro esse censentur, hanc necessitatem perfregerit, ad hunc modum loquens: Si autem infidelis discedit, discedat.« Verum illud quoque ex illius aetatis apud Haebraeos ac Romanos usitato more ac graeca vocabuli κωριζω expressione facile colligi potest. Hebrei enim et Romani per illam discessionem intelligebant repudium quo unus alteri libertatem reddidit, aliam thori sociam sociumve eligendi ac assumendi. Forma Libelli repudii id aperte continet, qua de re non opus erit ut fusius demonstretur. Porro usus est

*) Tom. XVI. oper. edit. Antverpiens. pag. 64.

**) Pag. 249. edit. Venet. 1745.

ipse noster Servator Jesus Christus hac expressione Matth. XIX., 6. quod Deus coniunxit, homo non separat, ἀνδρῶπος μὴ χωριζεται, ubi certe non de sola separatione quoad thorum et habitationem, quae ab Apostolo tempore orationis commendatur, sed quo ad vinculum loquitur. Immo ipse Apostolus in eadem nostra Epistola Versu 10. usus est hoc vocabulo sensu jam dato. Addit quidem: *quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.* Sed hacc adiecta restrictio ac accurata explicatio probet, quod generaliter per discessionem totalis resolutio intelligenda sit.

Ita et subsequentia verba: *non enim servituti subjectus est etc.* confirmant ejusdem resolutionem. In conjugio quidem uterque aequale possidet jus, ita ut vir potestatem habeat in corpus mulieris et vice versa, ut docet Apostolus; verum merito tam conjugalis obligatio haec servituti comparatur, quia unus alteri servire tenetur. Unde pariter docet Apostolus V. 59. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit, quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult, nubat, tantum in Domino.* Si igitur uxor mortuo viro liberata est, ergo vivente viro ligatur, utique servitio conjugali. Omnis obligatio, inquit Hugo Grotius ad h. l. servituti est similis, et ideo ex vicino id nomen arripit. Hinc ille apud Terentium: *Uxorem duxi, libertatem vendidi.* Nec est praetermittendum, quod Hebrei in suis contractibus matrimonialibus utantur vocabulo, *servituti subjecere pro se obligare* ad debitum conjugale, ut exemplis demonstrat Buxtorfius in Tractat.

de divortiis et Sponsalib. Quod hodierni adhuc
observant Judaci. In Eduth Aschereth enim edit.
Bremens. 1817. german. legitur §. VII. Forma libelli
nuptialis, in quo haec verba occurrunt: *tibi serviam,*
ad quae editor germanicus animadverdit: Unter dem
Worte bedienen wird die eheliche Beiwohnung sei-
ner Ehegattin verstanden. Igitur Apostolus per *to
non est servituti subjectus frater* idem dicere vult,
ac: liberatus est a lege conjugii frater sive fidelis.
A lege, inquam, conjugii, non solum ab obliga-
tione debitum conjugale solvendi, ut nonnulli vo-
lunt *). Quaenam enim esset Apostoli resolutio,
liberare fratrem ab obligatione, quam aliunde ob-
discessionem compartis expiere non potest, et quam
compars recusat? Nonne infidelis per ipsam dis-
cessionem fideli omnem ademit potestatem, debitum
reddendi? Duo enim ad hoc requiruntur, vir et
foemina: quodsi vel hic vel haec excessit, per se
cessat obligatio; et excedens alteram partem rema-
nentem a servitio liberatam declarat **). Profecto
observante Christiano a S. Ursula ***) nihil novi pro-
mulgasset Apostolus, si eam solum efficaciam dis-
cessui infidelis tribuisse, quae fidelem a cohabita-
tione tantum liberaret. Cui enim unquam in men-
tem venit, fidelem dimissum debere infidelem sequi
et obligatum esse ad coabitandum infideli, sine
contumelia creatoris vel pertractione ad peccatum

*) Confer Cla. Berg. Diss. citat. pag. 46.

**) Conf. Mosheim Erklärung des I. Briefes an die Corin-
ther pag. 301.

***) Diss. de conjuge infideli, facto fidi. Bambergae et
Wireburgi 1782. pag. 28.

cohabitare nolenti? Usque adeo jam antecedenter fidelem a cohabitatione infidelis, etiam consentientis, liberum pronuntiaverat, ut id tantum ob spem conversionis non expedire consuleret: ut quid modo id ipsum repetitis viciis concedat, quod nulla lex praecepit, immo et ipsa recta ratio vetat? Credendum est, Dominum jam separationem a thoro concessisse, dum ob causam fornicationis non carnalis tantum, sed et spiritualis, ut praesuli Hippone nisi placet, infidelitatis scilicet, divortium fieri indulxit, et tamen se a Domino distinguit Apostolus. In quo porro discrimen illud considereret, quod facit fidelium inter matrimonium et infidelium, si mulier conversa a viro physice vel moraliter relictta, aequae deberet manere innupta, ac illa, quae virum fidelem habet? Si eadem utrobique ratio est, cur de fidelibus loquens, ex praecepto Christi jubet, mulierem a viro suo discedentem viro suo reconciliari vel manere innuptam; hic autem altum illius tenet silentium, imo partem fidelem a servitute eximit? Accedit, quod exemptionem hanc a servitute conjugali aequitas postulare videbatur, ne videlicet fidelis conversus, dum pars altera in infidelitate obstinata permanet, cogatur vitam coelibem ducere. Nam nimis grave esset jugum Christi, si omnes ejus fidem amplectentes obstringerentur ad servandam continentiam, ipso dicente: *Non omnes capiunt verbum istud.*

Cla. Rossali in Diss. hac de causa edita *) argumenti jam structi vim enervare exinde conatur,

*) Thesaur. philolog. nov. J Kenii Tom. II. pag 799.

ut illam servitutem non referat ad mutuam conjugum obligationem, sed potius ad christianaee partis liberationem, discedentem infidelem non sequendi. Quid igitur, scribit pag. 804. N. 22 ubi infidelis jusserrit a fide deficere et in Gentilitatem regredi? In talibus nequaquam ei parendum est, ac talia ad conjugum subjectionem non spectant, et ne quidem ad servorum servitutem, quoniam ubique id Apostolorum obtinet Act. V, 29. *Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.* Post multas dein philologicas ambages Chrysostomum ac Theophilactum provocat ad causae patrocinium. Verum immerito. Chrysostomus enim ea, quae Rosalius citat, interpretatur de versu 21., qui agit de servorum vocatione. Ad versum autem 15. scribit: »Quid sibi vult autem illud: infidelis si discedit aut separatur? Verbi gratia si te jubet sacrificare aut sociam impietatis esse propter connubium, vel discedere; melius est disrumpi connubium, quam piam religionem. Qua propter subdit: *Non enim servituti subjectus est frater aut soror in ejusmodi rebus.* Si quotidie ea de causa pugnet et bellum moveat, melius est separari. Hoc enim subindicat, cum dicit: *in pace autem vocavit nos Deus*^{*)}.« Nec ita favet Theophilactus ut in eo gloriari possit Rosalius. Audiamus ipsum. In Commentario ad nostrum versum ita scribit: »*Quod si infidelis discedit, discedat.* Hoc est, si vir infidelis uxori fideli injungat, ut secum sentiat et participes suae fiat infidelitatis, dirimat potius matrimonium mulier et a viro abscedat. Satius enim est

^{*)} Homil. XIX. I. ad Corinth. N. 5. Tom. X. pag. 163. edit. Montfaucon.

connubium ipsum dissolvere, quam pietatem in Dei cultum dimittere. Non est in servitutem redactus frater aut soror in hujusmodi, in pace autem vocavit nos Deus. Si tecum ille eo, inquit, jurgatur, quod suae infidelitatis participare nil toleres, confessim secedito. Non enim est hujusmodi servituti subjecta, hoc est, nil cogeris virum in rebus hujusmodi perpeti. Melius est enim secedere, quam altercari. Neque enim divinae illud est voluntatis, quippe qui nos in pace vocavit. Itaque si ille litiget et jurgiis urgeat, praebuit ille divortii causam *). Quid est illud: non cogeris virum perpeti? Ni me omnia fallant, voluit Theophilactus innuere, liberatam esse a lege viri, sicut mulier, cujus vir morte naturali obierat. Attamen alium ex antiquis novimus qui Rosalii patrocinatur interpretationi, isque est Remigius, sive Lugdunensis sive autisiodorensis, qui commentarium scripsit in S. Pauli Epistolas. Ita enim interpretatur: »Non enim est servituti subjectus frater aut soror in ejusmodi. In tali facto, id est: si infidelis non vult manere cum fidi, ille qui fidelis est, non est ita subjectus illi, ut debeat illum sequi, neque subjectus est culpae propter hoc, si ille discedit. In pace, id est, ad concordiam, vocavit nos Deus. Idecirco si non vult credere infidelis, qui blasphemat Dei nomen, recedat, ut pacem possit habere fidelis, nec oportet litigare cum eo qui discedit **). Nos tamen, neque Remigium neque Ro-

*) Tom. III. oper. Theophilacti pag. XLVIII. vers. edit. Parisiens. 1542.

**) Tom. V. Biblioth. Patr. coloniens. Part. III. pag. 877.

sarium rem acu tetigisse arbitramur. Nemo enim Corinthiorum, quanquam Neophitus in fide, de eo anxius dubiusque haerere potuit, an relinquere tuta conscientia conjugem infidelem ac blasphemantem, Deum autem sequi deberet. Sciebant sane, edocti ore apostolico; quae Jesus locutus est Matth. X, 37. *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus etc.* Aut admittamus, Corinthios eo adhuc tempore in Religione ita fuisse ignaros, ut, cui magis parendum, Deone an conjugi, nescirent? Necesse est ergo, ut Apostolum dicto loco quid extraordinarii concessisse credamus, id nempe quod conjux fidelis ita deserta ab initi in Gentilismo matrimonii jugo soluta sit, ac libertatem nacta, novis sese obstringendi votis. Quis credat, Paulum voluisse, quod sic deserta sieque repudiata propter religionem mulier in perpetuum se ab usu conjugali abdicaret, cum supra versibus 2 et 3. conjugium ad praecavendam fornicationem et unctionem suaserit? Maximum, me judice, in religionis detrimentum haec fuisset constitutio plurimosque conjugatos a Christianismo amplectendo avertisset. Contrarium tamen intendisse Apostolum, omnes fatemur.

Porro confirmatur jam asserta sententia verbis sequentibus: *in pace autem vocavit nos Deus*, in quibus, ut supra audivimus, S. Thomas alteram privilegii posuit rationem. Non consentimus iis, qui hoc

Alii Critici Haymonem Halberstadiens. habent hujus Commentarii Autorem.

comma ad priorem remittunt casum versus 12. et 13. expressum, ubi prohibet Apostolus, deserere infidem, si velit habitare cum fideli. Constructio enim grammaticalis postulat, ut ad proximum referatur sensum. Nec ut ab hac regula generali recedamus, nos cogere potest, quo usus est Apostolus vocabulum *εν*. quod loco *εις*. hic ponitur. Insinuare enim per hoc videtur non tam finem vocationis, quam ex vocatione secutam causam liberationis a servitute conjugis gentilis. Dicere vult Apostolus: ad talem servitutem, qua pax christiana turbetur omnisque in familia Dei cultus impediatur, suos non compellit Religio christiana, cui nomen dedimus. Tuta igitur conscientia frater aut soror se retrahere potest a compare infideli, si nolit pacifice cohabitare, aliumque querere connubiale. Nec quemquam spes fallat conversionis. Unde enim scire potest frater, futurum esse, ut mulierem ad salutis viam ac veram Christi fidem adducat. Igitur ne dubitet ab eo discedere, qui a fratre quoniam Christo se vovit, discedere voluit.

II. Genuinus hic, remur, est classici loci sensus. Concedamus nunc quidquam auctoritati interpretum. Dispescimus eos in duas classes, medium ponentes Ambrosiastrum, quem ante saeculum VIII. nemo eruditorum novit aut citavit. Quod larvatus hic Auctor sua Commentaria in 13. Pauli epistolas, quae longo tempore sub specioso divi Doctoris Ambrosii Mediolanensis nomine legebantur, ex variis veterum scriptis consarcinavit, styli ac sententiarum demonstrat diversitas et longe diu observarunt Cri-

tici sapientiores"). Ex paucis, qui ante Ambrosiastrum sive ante saeculum VIII. S. Pauli Epistolas commentario illustrarunt, novimus *Primasium* cuius sensa modo dedimus; *Pelagium alias Hieronymiastrum dictum*, quia ejus *Commentaria* sub nomine divi Hieronymi edita sunt: *Venerabilem Presbyterum Bedam*, attamen cum vulgata *Bedae Commentaria Cla. Mabillonius Analect. Tom. I.* pag. 42. *Floro Diacono Lugdunensi Saecul. IX. Scriptori vindicanda esse demonstravit*, ejus auctorem ad II. posteriorem remittimus classem: ex Graecis post Chrysostomum, *Theodoretum*. Quae igitur horum est interpretatio loci Paulini? De Pelagio ac Theodoro sola esse potest quaestio. Ipsi autem nihil decidunt. En Pelagii verba **). • *Quod si infidelis discedit, discedat Maritus enim vel uxor non sunt Domino praeferendi. Non enim servituti subjectus est frater vel soror in hujusmodi. Non enim ita ligatus est in ejusmodi causa, quasi vere illi servire necesse sit, et propter alterum interire. In pacem autem vocavit vos Deus. Caeterum non ad dissidium sumus vocati: ulti ergo discedere non debemus.* Ad versum vero 18. aliam quoque refert expositionem, qua usi sunt nonnulli adversarii. Ait ibidem. • Si quis

*) Conf. praeiam admonition. editorum Maurinorum S. Ambrosii Tom. II. ad h. Commentar. in Append. pag. 20. — Petavium libr. I. de Hiearch. eccles. Cap. 12. Tom. VI. edit. Venet. — Oudinum Comment. de script. eccles. Tom. I. pag. 482. — J. G. Rosenmüller Histor. Interpretat. Part. III. pag. 589.

**) Tom. XI. oper. S. Hieronymi Part. III. pag. 242. sive Tom. XII. oper. S. Augustini, quem Clericus edidit, pag. 365.

ad fidem Dei accesserit, uxorem non habens: postmodum gentilem conjugem non debet accipere. Si autem in tali copula constitutus, ad fidem fuerat vocatus, non debere eum conjugale vinculum solvere. Recte quidem, si infidelis consentiat cohabitare. Non melior Theodoretus, qui in suo Commentario partem fidelem, si discessit infidelis, a reprehensione liberam tantum declarat. Sed aliter Theodoretum citat Nicetas Heraclensis Episcopus in sua enarratione in Epist. I. ad Corinth. *). Verba ejus dedimus in nostra Mantissa; opportunum vero arbitramur, ea hic repetere. »Numquid nosti, vir, an uxorem servaturus sis, nec ne? hoc est, unde nosti fere, an servaturus sis vel non servaturus sis? Futurum enim ignotum. Ignotum autem quum sit, conjugium solvere non oportet. Conveniens enim, inquit, et bonum malum legitime dicere licere, hoc est, servare. Non servans enim non diligens fuit; servans vero juvit et emolumētum cepit. Sed verbis recte ponderatis putamus Theodoretum et cum eo Nicetam hic loqui de casu, quo infidelis non recuset cohabitare. Paulo supra enim ait: »Si non dissentit tecum, mane cum eo.« De nostro autem casu disserit supra pag. 185. »Honestius enim, inquit, non separari. Si vero etiam separemur, virum habeat. Ne forte concubitu affectu immaneat et non alterum virum ducendo: nisi in causa fornicationis... et postea: »Secedat inquit. Praestat enim conjugium, quam pietatem solvi. Quid

*) Edidit illam Clas. J. Lamius florentinus in Deliciis Eruitor. sive Veter. opusc. Collectan. 1738. pag. 189.

vero si quotidie luctetur et pugnet ad suam incredulitatem attrahere volens? Et ita secedite. Neque enim, inquit, ita quod hujusmodi servus effectus es, ut et aliquid pugnans substineas. Et patet de pugna, quae contingit, loqui, ex iis, quae infert: *In pace autem vocavit nos Deus.* Hoc est ut pacem habeamus, et non sit in nobis seditio, vel pugna. Quoniam igitur pugnat, et propterea liberari pulchrum. Haec ex Theodoreto Nicetas, ex quibus probabilius fit, ipsos sensisse, fideles ob discessum infidelis factos fuisse liberos, ut novum pactum inire possint *).

Antequam ad secundam accedamus classem, centrum promoveamus, oportet Ambrosiastrum: inde enim facilius posteriores cum eo conferre valemus. Scribet autem ad vers. 15.: "Propositum religionis custodit, praecipiendo, ne christiani relinquant conjugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii; major enim causa Dei est, quam matrimonii. Non enim frater aut soror servituti subjectus in hujusmodi. Hoc est, non debetur reverentia conjugii ei, qui horret auctorem conjugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est: ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alii

*) S. Anastasius Sinaita, Patriarcha Antiochenus, cuius quaestiones graeco-latinas edidit Gretserus Tom. XIV. oper. nostrum casum tangit quaest. 121. ubi ait: Si una pars baptizetur et altera pars neque baptizari neque separari velit, ne cogat illam aut exagitet fidelis; quia sicut qui post baptismum meretrici adhaeret, unum corpus cum illa efficitur, ita et qui adhaeret fideli. — Non ultra procedit Anastasius.

se junxerit. Contumelia enim creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur; quia noluit sub Dei devotione habere conjugium. Itaque non est ei fides servanda conjugii, quia ideo recessit *), ne audiret auctorem esse christianorum Deum conjugii. Nam si Esdras dimitti fecit uxores aut viros infideles; ut propitius fieret Deus, nec iratus esset, si alias ex genere suo acciperent; non enim ita praeceptum his est, ut remissis istis alias minime docerent: quanto magis si infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suae viro? Illud enim non debet imputari matrimonium, quod extra decretum Dei factum est: sed cum post cognoscit et dolet se delinquisse, se emendat, ut veniam mereatur. Si autem ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmant conjugium. In pace autem vocavit nos Deus. Verum est, quia non oportet litigare cum eo, qui discedit quia odio Dei discedit, ac per hoc nec dignus habendus est.

Post saeculum octavum, reformato per Carolum M. studio biblico plures commentati sunt epistolas Paulinas. Ex iis sunt *Florus Monachus Trudonianus* et *Venerabil. Beda, Rhabanus Maurus, Sedulius Scotus, Scriptores saeculi IX.*; *Saecul. X. et XI.* sequuntur *Atto II. Vercellensis, S. Bruno Carthusianus, Lanfrancus Cantuariensis; Saeculo XII.*,

) Quae sequuntur, in aliquibus codicibus, juxta notata Maurinorum desiderantur.

Hugo a S. Victore ac Petrus Lombardus. Hi omnes tamen potius compilatores dicendi sunt quam interpres. Etenim Florus et Beda plerumque Augustini verba referunt; ita quoque Atto Vercellensis, qui quandoque usus Hieronymo et Gregorio M., Sedulius Scotus exscripsit, saltem quod attinet locum nostrum, Pelagium; Rhabanus Maurus, Hugo a S. Victore et Petrus Lombardus sunt Ambrosiastri discipuli. Ex iis ergo nihil certi erui potest, praesertim cum raro S. Pauli verba longiori interpretatione ponderare soleant. Solus Hugo in aliqualem sese immittere audet de hoc loco disputationem, non quidem in Commentario super Epistolas Pauli, ubi breviter sententia Ambrosiastri rem absolvit, sed in eruditionis theologicae tractatu de Sacramentis fidei *), ubi libr. II. Part. XI. Cap. 15. docet, infidelem perdidisse omne jus conjugii, eonjugiumque inter infideles non esse indissolubile. Hugonem ex Theologis primum esse, qui hanc sententiam publice defenderunt, eruditissimi observant Benedictini Hist. litt. de la Fr. Tom. XII. pag. 45. Ut Lectores methodum disputationis, qua Hugo usus est, nexumque plene perpendere valeant, praestat, locum sati diffusum exscribere. Ad hunc modum dimissio propter Deum non est peccatum, si alii adjungitur. Injuria enim creatoris solvit jus matrimonii **). Si infidelis discedit, discedat. Non est subditus servituti frater in ejusmodi; servituti subditus esset, si vel traheretur invitus vel teneretur non voluntarius.

*) Tom. III. oper. edit. mogunt. 1617. pag. 478.

**) Observa hie Ambrosiastri sententiam.

Nihil illi debet, sive discedat sive maneat: perdit jus suum, qui creatori injuriam fecit. *Si ergo discedit infidelis, discedat;* nihil ad nos: non cogitur infidelis, quasi aliquo debito obligatus, aut sequi discedentem aut sustinere contemnentem. Non est subjectus servituti, liber est ut faciat quod vult, tantum in Domino, ducat uxorem, si vir ille est: si foemina est, nubat. Quam vult, societatem eligat: non jam tenetur debito prioris societatis, cuius jus solutum est propter injuriam creatoris. Quae videlicet injuria creatoris non solum tunc excusat fidelem, quando ab infideli propter Deum dimissus alteri sine culpa conjungitur: sed tunc etiam excusat, quando ipse fidelis magis societatem fidelem eligens, infidelem cohabitare quidem volentem, sed fidem recipere renuentem christiana devotione detestatur. Sive enim discedat, sive manere eligat infidelis, nihil debet illi qui fidelis factus est. Nemo illum cogere potest quin faciat quod velit. Injuria creatoris solvit jus matrimonii. Non potest jam infidelis ab illo quicquam exigere, quia in illo debitum suum perdidit, postquam creatori id quod debet reddere, contemnit, habet jam fidelis causam, qua juste negare potest, etiam id quod prius debuit, et quod adhuc quidem debuisse, si causam intervenientem et debitum ipsum solventem non habuisse. Ergo liber est fidelis, si socium fidelem eligere vult, nemo illum prohibere potest: tamen si patitur fidelem cohabitare volentem, opus perfectio-
nis facit, ad lucrandum proximum suum; sic dicit Apostolus: *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem et iterum mulier infidelis per virum fidelem.* Si

ergo fidelis infidelem cohabitare consentientem ad hoc patitur, ut de infideli faciat fidelem, sive faciat sive non faciat, quantum in se est, lucratur animam fratris sui et implet opus pietatis. Si autem pati non vult detestans infidelitatem ejus, non est servituti subjectus in ejusmodi frater. Nemo illum potest cogere si vult, quin infidelem deserat, neque prohibere etiam, si voluerit quin se infideli conjungat. In infideli peccatum est, qui fidem respuit, cujus culpa solvit jus matrimonii, ut jam exigere jure non possit, quod si exigeretur, sine injuria negari non posset. Culpa quippe infidelis fidelem a debito solvit, sicut e contrario justitia fidelis infidelem debito astringit. Itaque non peccat fidelis, si alteri se conjungit, quoniam a jure matrimonii adversus infidelem solitus est: sed infidelis etiam derelictus sine culpa alienam societatem non appetit, quem adhuc jus matrimonii et debitum conjugalis foederis erga fidem astringit. Ergo non potest adulterium vocari, si fidelis alteri conjungitur; infidelis autem etiam derelictus crimen adulterii incurrit, si alteri copulatur. Propterca si fidelis etiam ab eo, quod licet pro periculo proximi vitando se temperat: perfectius opus facit. Ad quod tamen nullatenus cogi potest: quia non debiti opus est, sed caritatis effectus: sicut dicit beatus Augustinus in libr. de adulterinis conjugiis. Discessionem fidelis ab infideli Dominus non prohibet: quia non est injusta coram eo. Sed Apostolus consilio caritatis non solum ne dimissi scandalizentur, ed etiam quod cum in aliena conjugia ceciderint adulterinis nexibus colligati, difficillime ab infide-

litate resolvantur. Itaque adulterium committit infidelis, si alteri se sociat, quia a debito prioris pacti solitus non est. Sic casum resolvit Hugo. Non est hic locus, ubi de interpretum tantum agimus sententiis, ad lapidem Lydium revocare rationes ab Hugone pro totali matrimonii solutione propositas; sufficit observare, quod Ecclesia catholica numquam tam generaliter solverit matrimonium fidelis cum infideli.

Ex Graecis licet plures Epistolas S. Pauli erubite commentati sint, pauci tamen nostrum casum tangunt, aut si tangant, breviter resolvunt. Theophilactum supra citavimus, sed eo antiquior est Photius ac optimo modo se exprimit. »Non oportet, inquit, matrimonium dissolvere, si quidem pars infidelis eum fideli habitare consentit; sin autem sediciosus est infidelis et dissolutionem facit, non sic est illi fidelis obnoxius, ut discedere quoque illi non liceat: quinimo matrimonium infideli dissolvente, liberum quoque est fideli discedere, verum tamen liber est per infidelis defectionem matrimonium solvere.« Apud Graecos ergo, quibus certo Photii aetate nondum notus erat Ambrosiaster latinus, ecclesiastica viguit doctrina, quod matrimonium dispar casu posito dissolvi valeat; quod et Gagnaeus fatetur, cui hunc Photii locum debemus.

Recentiores interpretes, quos inter eminent Calmetus, Harduin, Sa, Menochius, Tirinus, Braunius, Fischerus, Brentano, labii unius sunt ac sermonum corundem, quando praesens tractanda est

quaestio aut locus classicus Pauli explicandus. Consule si velis, Criticos sacros, ubi Hugonem Grotium ex partibus nostris stare observabis; et Biblia Magna de la Haye, sicut et Cornelium a Lapide caeterosque multos, quos brevitatis eausa omittimus.

III. Fundata sic ecclesiastica interpretatioue, diluamus brevi manu quae opponuntur adversa. Regula certa est et generalis, inquiunt qui ex alia dimicant parte; matrimonium consummatum etiam inter infideles esse jure divino indissolubile; ut ergo in hac regula exceptio concedatur; eodem, quo lex generalis, promulgetur necesse est, ore divino et infallibili. Quod autem matrimonium generaliter indissolubile sit, repetita vice docet Servator noster in Evangelio Matth. V. et XIX., Marci X. et Lucae XVI. tantum ob adulterium permittit repudium sive separationem quoad thorum et mensam. Huic carnali adulterio si aequiparemus spirituale, discessio quoad thorum fidelem inter et infidelem tantum licita erit; non autem quoad vinculum. Ad hanc legem remisit ipse Paulus suos Corinthios, dicens: *Iis qui matrimonio juncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam aut viro suo reconciliari.* Dicito ergo, ubi tam dilucida pronuntiatur exceptio, tam certum in favorem Religionis privilegium. Textus divi Pauli versu 15. tam obscurus est, ut maxima licet adhibita crisi hermeneutica nonnisi *probabilis* astrui possit exceptio. Tanta autem in re, quae jus divinum tangit: quis probabili

exceptione aequiescere valebit? In administratione Sacramentorum nonne tutior pars eligenda est?

Porro verum est, quod antiquorum nonnulli docuerint, solubile esse conjugium, si infidelis recuset eum fideli cohabitare; tantum autem abest ut hoc tanquam privilegium religionis adstruerent, a Paulo loco citato promulgatum, quin potius matrimonium inter infideles quia non fuerat ratum sive Sacramentum, solubile praedicarent; et propterea Apostolus parti fideli licentiam dat discedendi, si discedat infidelis. Per quod enim res nascitur, per id etiam dissolvitur. Mutuo igitur consensu tale matrimonium, ut putant, solvi potuit. Nostris autem temporibus contraria defenditur sententia; et licet infidelium matrimonium non sit ratificatum, tamen verum esse et jure divino indissolubile matrimonium. Quidni et jure naturae? Ita sane censem innumeri juris naturae Doctores.

Eum fere in modum nos ipsi argumentati sumus in Mantissa laudata: et Dii immortales! quantum gloriati sumus in fucata hac argumentatione? Illusiphantasmate, Achillea praedicabamus. Excitemus pugnam! Generalem de non solvendo matrimonio legem veneramur divinam obscurumque sola duce exegesi fatemur Pauli locum: quid inde? Ergo Troja capta est? Falleris. Sufficit nobis, quod locus Pauli probabili, imo probabiliori modo in favorem libertatis partis fidelis explicari posset juxta sanas Hermeneuticae sacrae regulas; ut vero sic explicari et interpretari debeat, discimus ab interprete longe

eruditissimo, qui est sensus Ecclesiae catholicae, de quo infra. Caeterum quod Paulus non dilucide dicat: *iterum nubat fidelis*, ex eo, ut remur, factum est, ne se ad novum conjugium ineundum putet obligatum fidelis. Privilegium sit, quo uti quis possit aut non. Si ergo in posterum velit permanere continens, bonum est; si autem id recuset, ne incidat in laqueos diaboli, liberum ei est, aliud inire conjugium, sive *nubat, tantum in Domino*. Haec forsitan causa, cur praecisa dictione ac obscura phrasi usus fuerit Paulus in promulgando privilegio, quod sane non ex sua deduxit privata opinione sed divina hausit inspiratione. Nec aliud insinuat expressio: *Ego dico, non Dominus*. Dicere enim vult: De hoc casu nihil in evangelio decidit Dominus, ego autem, qui me Spiritum Dei habere puto, solvo eum juxta datam mihi potestatem.

Porro tametsi quidam Scholasticorum dissolubilia defenderint infidelium conjugia, quia non rata, haec opinio neque erat communis nec ita antiqua, cum patres priorum saeculorum et multa concilia legitima matrimonia generaliter indissolubilia esse docuerint. Tritum est illud Meldensis Concilii apud Gratian. Caus. 28. q. 2. C. 1. Crimina in baptismo solvuntur, non conjugia *). Nec Auctores illi, qui disparis conjugii dissolubilitatem astruunt, provocant ad labilem hujus conjugii naturam, sed ad Apostoli Pauli edictum; unde certum, ipsos non

*) Confer dicta Tom. VI. part. I. der Denkwürdigkeiten.
Seite 116.

ex eo, quod haec conjugia non fuerint rata, disjunctionem licitam hausisse, sed quod ipsa in Gentilismo legitime inita privilegio singulari in Christianismo ob imminens perversio[n]is periculum disseari ac corpora in unum prius contracta iterum ad partialitatem reduci possint. Hoc privilegium novae legis tam parum laedit ius naturae et divinum, quam privilegia veteris legis, sive Polygamia Patriarchis concessa et libellus repudii Israelitis juxta plurimos a Moyse permisus. Idem est enim auctor et novi in Christianismo privilegii et veterum in lege naturae et Moysaica Deus, qui instituit jus naturae et divinum, qui ideo dispensatione, non aliena laedit, sed sua generalia edicta ob favorem credentium pro casu particulari retrahit.

C a p u t II.

An ex scriptis Ss. Patrum quid certi in hac materia erui possit, quaeritur.

I. *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, monet S. Scriptura Deuter. XXXII, 7., majores tuos et dicent tibi. »Quod enim hi, judice S. Augustino«), invenerunt in ecclesia, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt; quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. Hic mos semper viguit in Ecclesia catholica, ut ea, qua ad dogmatum connexionem, rectam Sacramentorum administrationem ac legitimam regiminis ordinationem pertinent, quasi per*

^{*)} Libr. II. contr. Julian. Cap. 10. Tom. X. pag. 549.

traducem de fonte ad rivulos, de patribus ad filios, id est, de Episcopis ad Presbyteros, de Presbyteris ad fideles sine fucu et fraude exhibeantur. Nemo hic de suo, sed de deposito, quod Dominus Jesus Ecclesiae suae custodiendum tradidit, audet haurire, neque de suo potest depromere, sed ea tantum quac, ut Tertullianus scribit, Ecclesia ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus accepit a Deo Patre.

Verum sacro hoc in depositorio juxta graduum bene constitutum ordinem quaedam in sublimiori posita loco omnium patent oculis, quia magis necessaria ac perpetuo credentium usui dicata; quaedam in infimo condita angulo raro proponuntur publice, quia certis circumstantiis particularibusque ecclesiae membris accommodata ac congrua cognoscuntur. Ad ultimam hanc classem merito reducunt Eruditi ea, quae in secreto Episcoporum consistorio a primis incunabulis tractabantur de fidelium conjunctionibus ac conjugiis. Meminimus nos, sufficientibus demonstrasse documentis *), quod vetustissima disciplina desponsatorum causae prius ad Episcopum delatae sive Tertulliana voce, apud Ecclesiam professae, consiliariorum in judicio caute examinarentur et desponsati non nisi de sententia Episcopi sacro conjugio necterentur. Quae autem in consistorio fuerant acta, non statim fidelium auribus credita, non in conventu promulgata, immo neque ecclesiastico Registro tradita: Summa enim

*) Conf. der Denkwürdigkeiten VI. B. I. Th. pag. 388. — II. Th. pag. 17.

et graviora, quae communitatis minime fovere nisi sunt aedificationem, silentio honorari volunt *). Exemplum praebet S. Augustinus Serm. 72. in Verb. Evangel. Matth. XVIII. N. 11. ubi inter alia habet.

»Aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non corripiamus: aut putant nos scire quod nescimus, aut putant nos tacere, quod scimus. Sed forte quod scis, et ego scio: sed non coram te corripi; quia curare volo, non accusare. Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem quaerentibus, nos non palam prodimus, sed in secreto arguimus **).

Haec quoque est causa, quare de rebus matrimonialibus et specialiter de nostro, quem tangimus, casu tam rara sunt antiquitatis documenta. Conjugalia enim ejusmodi facta, brevi judicio decisa neque epistolis communicatoriis, neque eruditis opusculis neque ad populum tractatibus inserebantur. Quare miramur Judoci Le Plat, Lovaniensi in Universitate olim Canonum Professoris audacem sententiam, quae habet: »Octo prioribus Ecclesiae saeculis, Ss. Patrum constans fuit doctrina, matrimonium etiam infidelium, natura sua ac institutione divina esse insolubile, etiam post conversionem unius partis ad fidem: nullaque tunc in ecclesia invaluerat exceptio, quam insinuari credunt multi in textu S.

*) Libr. I. Recognition. Cap. 25. Tom. I. Cotelerii pag. 491.
edit. Amstelod.

**) Tom. V. pag. 444.

Pauli *). Nos enim, qui veterum Patrum libros versamus manu diurna ac nocturna, potius profiteri debemus, octo prioribus saeculis rarissima inveniri vestigia, quae nostrum attingunt easum. Confitentur id omnes alii, quotquot de hac scripsere materia. »Ut rara sunt, scribit doctus Christianus a S. Ursula Diss. cit. pag. 54., priorum Ecclesiae saeculorum exempla, sic et admodum pauca extant Patrum testimonia, quae veterum opinioni aperte favent.«

II. Quae sedula diligentia offendimus, refert nostra Mantissa. Pauca horum retractanda sunt. Divi Justini ex *Apologia II.* locum virga critica discussimus. Gloriantur in eo Schneidenbachius **), et praecipue laudatus Christianus a S. Ursula Diss. cit. pag. 52. qui, ut locum ad praesentem easum applicent, circumstantias novas facto adjiciunt, datas pervertunt ac in alienum rapiunt sensum. Misit quidem mulier christiana, de qua S. Martyr loquitur, viro suo infideli libellum repudii, sed qua de causa? »Impium esse mulier existimabat cum eo deinceps viro, qui praeter naturae legem praeterque jus undecumque voluptatis vias exquireret, thori consortio jungi, discedere a conjugio voluit.« Quod infidelis maritus conjugem christianam impie propter fidem truciterque tractaverit, non refert Justinus, immo ex eo, quod vir aegre acceperit missum repudii libellum, conjicere licet, pacificum erga chris-

*) Diss. historico-canonic. in qua ostenditur in easu Apostoli I. ad Corinth. VII. parti conversae liberum non esse ad secunda vota transire. Lovanii 1771.

**) *Theologiae Christian. evangelic. Tom. XIII.* pag. 767.

tianam conjugem aluisse animum. Ipsa autem mulier cum nuntio percepisset, virum Alexandriae pejora perpetrasse, verita ne inique et impie factorum particeps fieret, si in conjugio maneret victusque ac thori consors esset, sese separavit. — Ob adulterinam voluptuosamque igitur vitae rationem mulier virum dimisit et quidem ut ipse S. Martyr scribit, ejus *victus thorique* consortium fugit. Plura non refert Apologeta, nec non jus habemus, aliena addere.

Aliter de Tertulliano sentiendum, in quem adversarii magnum suae sententiae injiciunt pondus: an etiam auctoritatis ecclesiasticae? Africanae ecclesiae hic presbyter, Rigorismi patronus cum generaliter secundas semper respuerit nuptias, etiam post mortem prioris conjugis: quidni et aduersetur repudio aut aliis nuptiis, ipsius religionis causa? Versabatur nempe in ea opinione, matrimonium non tantum corporum sed praecipue animorum esse conjunctionem, quae per mortem solvi non posset. Porro N. 14 Libr. de Monogam, scribit: «Si justum est matrimonium non separari, utique et non iterari honestum est. Denique apud saeculum utrumque in hona disciplina deputatur, aliud concordiae nomine, aliud pudicitiae. Regnavit duritia cordis usque ad Christum; regnaverit et infirmitas carnis usque ad paracletum. Nova lex abstulit repudium, habuit quod auferret. Nova prophetia secundum matrimonium, non minus repudium prioris *).»

* Tom. III. oper. edit. Hallens. II. pag. 129.

— Hic cum Tertullianus profiteatur per paracletum ablatum fuisse secundum conjugium, immo et repudium prioris: nonne contestatur, ante paracletum in ecclesia utrumque fuisse usitatum? «Tempus ejus, inquit, donec paracletus operaretur, fuit, in quem dilata sunt a domino, quae tunc sustineri non poterat, quae jam nemini competit portare non posse, quia per quem datur portare posse non deest.» Repudium vero non intelligit Tertullianus, quod modo abstulit Christus, sed de quo paulo superius egit. «Bonum homini, si sic permaneat, *inquit*, utique quomodo a fide fuerit inventus: vincetus es uxori: ne quaesieris solutionem . . . Sic ergo in eodem ipso capitulo, quo definit Apostolus, unumquemque in qua vocatione vocabitur, in ea permanere debere: adjiciens: mulier juncta est, quamdiu vivit vir ejus: si autem domierit, libera est: cui vult, nubat, tantum in Domino: hinc quoque eam demonstrat intelligendam, quae et ipsa sic fuerit inventa, soluta a viro; quomodo et vir solutus ab uxore, per mortem utique, non per repudium facta solutione. Quia repudiatis non permittitur nubere adversus pristinum praeceptum . . . *Servus vocatus es, ne curaveris: impraeputiatus es, ne circumcidaris: circumcisus vocatus es, ne adduxeris: quibus concurrit, vincitus es uxori, ne quaesieris solutionem: solutus es ab uxore, ne quaesieris uxorem:* satis manifestum est, ad eos haec pertinere, qui in nova et recenti vocatione constituti de his consulebant, in quibus a fide fuerant deprehensi. •Tertullianus ergo, sicut in reliquis hujus de Monogamia libri disciplinis tradidit aliena, ita et de matrimonio dispari nunquam sol-

vendo. Recte S. Hieronymus¹⁾) haereticum Tertulliani de Monogamia librum dixit; quem Apostolo contraire, nemo qui Apostolum legerit, ignorabit.

Alium quidem in Mantissa nostra produximus Tertulliani locum ex Libr. ad uxorem, ubi nondum Montanista eandem Apostolici textus profert interpretationem ac reprobat ejusmodi matrimonii solutionem. Verum est, totis viribus pugnat contra solutionem: quid inde concludendum? Sententia haec, quam defendit, generalis non erat, potius contraria caeteris multis, in Ecclesia ergo tempore Tertulliani nota erat ac usitata nostra quam retractamus, de solutione sententia. Quid enim necesse fuisset, multis verbis adstruere opinionem, si nemo aliter de hac causa cogitabat? — Caeterum an purus ab omni Montanismo scripserit libros ad uxorem, in dubio haeret. Profecto longe diu montanizabat Tertullianus, antequam sese professus fuerit Montani alumnum. Statim etiam ab initio libri primi contra repetitas perorat nuptias: signum sane, ipsum fuisse modo infectum haeresi, quam postea professus. Hoffmannus Wittenbergensis arbitratus est, Tertulliani opera omnia Montanismo infecta et in Montanismo fuisse conscripta. Huic si non annuimus opinioni, tamen nemo negabit, Tertullianum ex temperamento et stylo inclinare ad Rigorismum qui parens Montanismi, ut Roeslerus quoque fatetur^{**}). — Conce-

¹⁾ Comment. in Epist. ad Titum Cap. 4. Tom. VII, P. I.
pag. 697.

^{**) Bibliothek der Väter. III. Theil pag. 37.}

dimus igitur Klupflio ac Schlossero qui de mente Tertulliani singulares dederunt Dissertationes, Africanum presbyterum indissolubilitatis patronum: an vero de eo hac in materia multum gloriari possint, nescimus. Hic enim ut verbis utar Vincentii Lerenensis ^{*)}, catholici dogmatis, id est, universalis ac vetustae fidei parum tenax, ac disertior multo quam felicior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum, quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco scribit: sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem. « Paradoxum qui sequitur, in suspicionem vocatur paradoxiae et inde ab ecclesiae catholicae deflectit mente. »

Basilium sive canonicae Epistolae ad Amphiochium auctorem revocemus, in qua locus in Mantissa citatus est corrigendus. Usi fuimus editione operum latina vulgata, nec non Balsamonis juxta And. Schotti editionem scholiis. Ubique legimus, Canonem nonum hoc modo: *Ab infideli viro jussa est mulier non separari sed remanere propter incertitudinem eventus.* *Quid enim scis, mulier, an virum sis servatura?* Favet utique haec interpretatio adversariorum sententiae, quae solubilitatem negat. Nacti autem postea sumus Graecum Basilii textum juxta Benedictinorum editionem, cui adjuncta est melior latina versio. Particula negativa *non*, quae in laudata Balsamonis editione ad verbum *separari*mittitur, ita ut sensus sit, fideli mulieri datam legem, a viro infideli se *non separandi*, juxta origi-

^{*)} In Commonitor. Cap. 18.

nale graecum jungenda est verbo *jussa*, unde sensus contrarius eruitur, mulieri fideli non datum praeceptum, se a viro infideli separandi, quod edicto Paulino omnino consonat. Si enim infidelis consentit habitare cum fideli, dimissio minime instituenda est. Quid vero si infidelis dissentiat pacifice habitare, aut relinquat fidelem? Hunc casum accurate non solvit Auctor, imo videtur juxta Romanae legis consuetudinem discrimen facere jus mariti inter et mulieris. Marito demisso concedit novas nuptias, quas mulieri abnegat. Unde Maurini Editores notant: »Sequitur in hoc canone Basilius Romanas leges, quas tamen fatetur cum Evangelio minus consentire. Lex Constantini jubet in repudio mittendo a foemina haec sola crimina inquire, si homicidam vel medicamentarium vel sepulcrorum dissolutorum maritum suum esse probaverit. At eadem lege viris conceditur, ut adulteras uxores dimittant. Aliud discrimen hoc in canone uxores inter et maritos ponitur, quod uxor injuste dimissa, si ab alio ducatur, adulterii notam non effugiat; dimissus autem injuste maritus nec adulter sit, si aliam ducat, nec quae ab eo dicitur, adultera. Gaeterum Basilius ante episcopatum eodem jure uxorem ac maritum esse censebat. Nam in moralibus Reg. 57. p. 508. statuit virum ab uxore, aut uxorem a viro non debere separari, nisi quis deprehendatur in adulterio. Utrique pariter interdicit novis nuptiis, sive repudient sive repudientur.« Verum quod caute observandum, cum nostrae Epistolae Auctor de dispari loquitur matrimonio, ad ecclesiasticam provocat consuetudinem, non ad legem civilem, et cum juxta Aposto-

lum utriusque parti, marito nempe et mulieri separationem ut licitam permittat, videtur et novas concedere nuptias parti fidi, quae ab infideli relictæ est. Quemadmodum in canone divinum Domini praeceptum discernatur a consuetudine civili vel romana, ita haec discernitur a consuetudine ecclesiastica. Divinum praeceptum prohibet separationem, nisi in casu adulterii; consuetudo civilis concedit marito, repudio facto, alteras nuptias, non tamen mulieri, si adulterium factum sit. Consuetudo ecclesiastica, si una pars facta sit fidelis, non quidem praecipit separationem, potius suadet propter incertum inventum continuatam cohabitationem; si vero infidelis renuat cohabitare pacifice: quid tum? Non tantum conceditur separatio quoad viatum et thorum, quod civiles leges etiam mulieri permittunt in casu adulterii carnalis, sed etiam omnimoda dissolutio, ita ut ad alteras accedere valeat nuptias. Haec si negatur conclusio, nescio sane, in quo consuetudo ecclesiastica diversa sit a consuetudine civili. Demus tamen, ut lector judicium ferre possit, canonem integrum juxta Maurinorum editorum versionem. «Aequo viris et mulieribus convenit secundum sententiae consecutionem, quod a Domino pronuntiatum est, non licere matrimonio discedere, nisi ob fornicationem. Consuetudo autem non ita se habet, sed de mulieribus quidem multa accurate observari deprehendimus, cum Apostolus quidem dicat, *quod qui adhaeret mertrici, fit unum corpus.* Jeremias vero, *quod si fuerit mulier cum alio viro, non revertetur ad virum suum, sed polluta polluetur.* Et iterum, *qui habet*